
1 

 

 

Nacionālās kultūras padomes elektroniskās balsošanas protokols Nr. 48 

Balsošana elektroniski (e-pastā) nepieciešama, lai izlemtu jautājumu par Nacionālās kultūras 

padomes pārstāvja deleģēšanu Valsts kultūrkapitāla fonda padomē. 

1. Par Nacionālās kultūras padomes pārstāvja deleģēšanu Valsts kultūrkapitāla fonda 

padomē 

Nacionālās kultūras padome (NKP) ir saņēmusi Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2024. gada 

30. maija vēstuli, VKKF reģ. nr. 113, reģistrēta Kultūras ministrijas lietvedībā 2024. gada 

30. maijā ar nr. 2.4-1/2116, par NKP pārstāvja izvirzīšanu VKKF padomē.  

Vēstulē norādīts, ka Valsts kultūrkapitāla fonda likuma 9. panta pirmā daļa paredz, ka Fonda 

padomes sastāvā ir NKP pārstāvis. Ņemot vērā, ka VKKF padomes locekļu pilnvaru laiks ir divi 

gadi un padomes loceklis VKKF padomē drīkst darboties ne vairāk kā vienu pilnvaru laiku pēc 

kārtas un līdzšinējā pārstāvja pilnvaru laiks tuvojas beigām, VKKF lūdz NKP līdz 2024. gada 

14. jūnijam rakstiski informēt par savu izvirzīto pārstāvi darbam Valsts kultūrkapitāla fonda 

padomē. 

 No 2022. gada vasaras līdz šim brīdim Dace Jurka, Latvijas Kultūras darbinieku savienības 

pārstāve, ir NKP pārstāve VKKF padomē. Pirms tam šo pienākumu pildīja Baiba Moļņika, kultūras 

ministra uzaicinātā NKP locekle, vēl pirms tam – Mārīte Puriņa, Dziesmu un deju svētku padomes 

deleģētā pārstāve NKP.  

Ņemot vērā, ka šobrīd jau ir sācies atvaļinājumu laiks, NKP sekretāre lūdza NKP priekšsēdētāju 

Rūtu Muktupāvelu izskatīt iespēju, ka Nacionālā kultūras padome izsaka priekšlikumus par 

kandidātiem darbam VKKF padomē un pieņem lēmumu attālināti, organizējot priekšlikumu 

iesniegšanu un balsošanu elektroniski, e-pastā. NKP priekšsēdētāja akceptēja šādu risinājumu. 

NKP sekretāre otrdien, 2024. gada 4. jūnijā, plkst. 11.28 ir izsūtījusi NKP locekļiem e-pasta vēstuli 

ar aicinājumu – līdz ceturtdienas, 2022. gada 6. jūnija vakaram iesūtīt priekšlikumus par NKP 

pārstāvju VKKF padomē kandidātiem elektroniski, uz e-pasta adresi Jana.Sakare@km.gov.lv. 

Līdz noteiktajam laikam ir iesūtīti priekšlikumi un nosaukti četri kandidāti: 

− Rūta Muktupāvela, Latvijas Rektoru padomes deleģētā pārstāve NKP, NKP priekšsēdētāja; 

− Solvita Krese, Latvijas Vizuālās mākslas padomes priekšsēdētāja; 

− Gatis Didrihsons, Nacionālās Arhitektūras padomes priekšsēdētājs; 

− Karine Kalniņa, Latvijas Dizaina padomes priekšsēdētāja. 

Sazinoties ar izvirzītajiem kandidātiem par viņu iespējām kandidēt un uzņemties NKP pārstāvja 

VKKF padomē pienākumus nākamo divu gadu periodā un ņemot vērā šādus faktorus:  

− plānotās izmaiņas NKP nolikumā un NKP sastāvā nākamo divu gadu periodā atbilstoši 

mainītajam NKP nolikumam,  

− šķietama interešu konflikta risku, piedaloties VKKF padomes darbā, 

− aizņemtību uzņēmējdarbības, radošajos projektos un pildot jau esošos sabiedriskos 

pienākumus, kas neļautu pilnvērtīgi darboties VKKF padomē,  

Rūta Muktupāvela, Solvita Krese un Gatis Didrihsons atsauca savas kandidatūras, savukārt Karine 

Kalniņa apstiprināja, ka piekrīt kandidēt. 

mailto:Jana.Sakare@km.gov.lv


2 

 

Aicinājums balsot par izvirzīto kandidāti izsūtīts: pirmdien, 2024. gada 10. jūnijā, plkst. 13:33.  

Balsošanas norises laiks: no 2024. gada 10. jūnija plkst. 13:33 līdz 12. jūnija plkst. 16:10. 

Balsojuma rezultātu apkopošana: 2024. gada 13. jūnijā. 

Balsoja (balsojumu iesūtīšanas secībā): 

1. Elizabete Palasiosa radošā uzņēmēja, producente un lektore; kultūras ministres 

uzaicināta Padomes locekle; 

2. Renāte Punka Latvijas Literatūras un grāmatniecības padomes 

priekšsēdētāja; 

3. Rūta Muktupāvela Latvijas Rektoru padomes pārstāve; 

4. Dzidra Šmita Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja; 

5. Inguna Slaidiņa Arhīvu padomes priekšsēdētāja; 

6. Juris Dambis biedrības „Laiks kultūrai” valdes priekšsēdētājs; 

7. Gatis Didrihsons Nacionālās arhitektūras padomes priekšsēdētājs 

8. Iveta Derkusova Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja; 

9. Kaspars Kondratjuks producents; kultūras ministres uzaicināts Padomes loceklis; 

10. Solvita Krese Latvijas Vizuālās mākslas padomes priekšsēdētāja; 

11. Ināra Dundure Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības un 

kultūras jautājumos; 

12. Maija Pavlova biedrības „Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju 

asociācija” valdes locekle, Latvijas Teātra padomes 

priekšsēdētāja; 

13. Inga Brūvere biedrības „Latvijas Radošo savienību padome” valdes 

priekšsēdētāja; 

14. Miks Magone sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Hanzas Perons” 

mākslinieciskais direktors; kultūras ministres uzaicināts 

pārstāvis NKP; 

15. Dace Jurka Latvijas Kultūras darbinieku biedrības valdes locekle; 

16. Jānis Krastiņš kultūras pieminekļu aizsardzības nozares pārstāvis; 

17. Ina Ločmele Latvijas Dejas padomes priekšsēdētāja; 

Balsošanā nepiedalās: E. Šēfers; G. Grūbe; K. Kalniņa. 

M. Pavlova un I. Brūvere balsojumam ir pievienojušas komentārus, kas saistīti ar situāciju, kurā 

kultūras NVO sektora organizācijām ir sarežģīti izvirzīt kandidātus, īpaši organizāciju vadītājus, 

darbam VKKF ekspertu komisijās un VKKF padomē: 

M. Pavlova: Manuprāt, situācijā, kad no 20 padomes locekļiem mēs varam izvirzīt tikai vienu 

kandidātu, kas ir gatavs piekrist dalībai VKKF Padomē, balsošana kļūst absurda. Laikmetīgās 

kultūras NVO asociācija un Radošo savienību padome jau ir vairākkārt vērsusies pie Kultūras 

ministrijas ar aicinājumu risināt samilzušo problēmu, kas būtiski ierobežo kvalificētiem kultūras 

nevalstisko organizāciju pārstāvjiem kļūt par VKKF nozaru komisiju ekspertiem un arī 

potenciālajiem Padomes locekļiem,  taču nav tikusi sadzirdētas. Ņemot vērā, ka VKKF ir viens no 

svarīgākajiem instrumentiem kultūras kopumā un īpaši nevalstiskā sektora izaugsmē, aicinu šo 

jautājumu un iespējamos risinājumus pārrunāt arī Nacionālās kultūras padomē. 

I. Brūvere: Piekrītu M. Pavlovai, ka situācija ar VKKF ekspertiem/ VKKF padomes locekļiem 

šobrīd ir katastrofāla. Arī Latvijas Radošo savienību padomei līdz 14. jūnijam ir jāizvirza savs 

pārstāvis VKKF padomē un situācija ir līdzīga – nav kandidātu. Ceru, ka Kultūras ministrija pēc 



3 

 

iespējas ātrāk atsauksies LRSP un LKNVOA aicinājumam – tikties ar LRSP, LKNVOA un VKKF 

pārstāvjiem, kas tika nosūtīts KM šī gada martā (LRSP un LKNVOA vēstule Nr. 29.02.2024-1 

“Aicinājums uz sarunu par Valsts kultūrkapitāla fondu”, reģ. KM lietvedībā 04.03.2024. ar reģ. 

nr. 2.4-1/962). 

Arī I. Ločmele konceptuāli piekrīt M. Pavlovas un I. Brūveres viedoklim. 

Tiek konstatēts, ka balsojumus iesūtījuši 17 (septiņpadsmit) NKP locekļi, kas ir vairāk nekā puse 

no šā brīža NKP locekļu kopskaita, kas ir 20 (divdesmit); tādējādi, saskaņā ar Nacionālās kultūras 

padomes nolikuma III. sadaļas 18. punktā noteikto, NKP ir tiesīga pieņemt lēmumu. 

Tiek konstatēts, ka no 17 (septiņpadsmit) nobalsojušajiem vairākums – 12 (divpadsmit) balsotāji –  

ir izteikuši piekrišanu tam, ka Karine Kalniņa tiek izvirzīta kā Nacionālās kultūras padomes 

deleģēta pārstāve Valsts kultūrkapitāla fonda padomē; 2 (divi) NKP locekļi ir balsojuši “pret”, 3 

(trīs) NKP locekļi ir atturējušies. 

Tiek nolemts: izvirzīt darbam Valsts Kultūrkapitāla fonda padomē Karine Kalniņu, Latvijas 

Dizaina padomes priekšsēdētāju. 

Pielikumā:  

1) Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2024. gada 30. maija vēstule, VKKF reģ. nr. 113, 

reģistrēta Kultūras ministrijas lietvedībā 2024. gada 30. maijā ar nr. 2.4-1/2116, par 

NKP pārstāvja izvirzīšanu VKKF padomē, “Par pārstāvja izvirzīšanu padomē” (par 

NKP pārstāvja izvirzīšanu VKKF padomē); 

2) 2024. gada 4. jūnijā plkst. 11.28 NKP locekļiem izsūtītā e-pasta ziņa “29.05.2024. 

protokols un lēmumi; VKKF 30.05.2024. vēstule par pārstāvi VKKF padomē” – informācija 

par saņemto VKKF vēstuli, nepieciešamību izvirzīt Nacionālās kultūras padomes 

deleģēto pārstāvi VKKF padomē un lūgums iesniegt priekšlikumus par NKP pārstāvja 

VKKF padomē kandidātu vai kandidātiem; 

3) 2024. gada 10. jūnijā plkst. 13.33 izsūtītā e-pasta ziņa “VKKF 30.05.2024. vēstule par 

pārstāvi VKKF padomē - balsošana” – informācija par izvirzītajiem kandidātiem un viņu 

piekrišanu kandidēt; uzaicinājums balsot par vai pret, vai atturēties – par Karine 

Kalniņas, kā Nacionālās kultūras padomes deleģētās pārstāves Valsts kultūrkapitāla 

fonda padomē, kandidatūru. 

4) 17 (septiņpadsmit) saņemtās NKP locekļu atbildes – balsojumi – uz 2024. gada 

10. jūnijā plkst. 13.33 izsūtīto e-pasta ziņu “VKKF 30.05.2024. vēstule par pārstāvi 

VKKF padomē - balsošana”. 

 

Nacionālās kultūras padomes priekšsēdētāja: 

 

R. Muktupāvela 

  

Nacionālās kultūras padomes sekretāre: J. Šakare 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


